Publicada los Idus de Mayo, bajo el consulado de 
SECULAR y de DONATO. (260).

3.- Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXI-
MIANO, Augustos, a STRATÓNICA.- No se pone 
en duda, que los tutores, que no fueron nombrados en 
testamento, no tienen la facultad de administrar, sino 
habiendo prestado fianza de que habrá de quedar a 
salvo la tutela. Si, pues, el tutor, que no había dado 
caución para su cargo de tutor, demandó a juicio, la 
sentencia proferida contra él no pudo perjudicar a tu 
derecho, y lo que por él se hizo no tiene validez 
alguna. Luego en vano deseas el auxilio de la 
restitución por entero, siendo nulo de derecho lo que 
por él se hizo.

Publicada en Nicomedia a 18 de las Calendas de 
Enero, bajo el tercer consulado de DIOCLECIANO 
y el de MAXIMIAMO, Augustos (287).

4.- Los mismos Augustos y Césares a TERTULO.- 
No es igual y semejante la condición de todos los 
tutores. Por lo cual, aunque es evidente que, a la 
manera que el testamentario, no es gravado con la 
fianza de que habrá de quedar salva la hacienda del 
pupilo el confirmado por el presidente o el dado en 
virtud de información, prevaleció sin embargo, ya de 
antiguo, que, nombrados varios tutores en virtud de 
información, es preferido para la administración el 
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praeceptum et iuris formam satis non dat, removeri a 
tutela (si inopia hoc faciat, sine infamia, si fraude, 
etiam cum nota) aditus provinciae rector iubebit: et in 
locum defunctorum alios idoneos substitui 
praecipiet, praesertim cum patrimonium pupilli nova 
hereditate auctum esse proponas. Tutores autem dati 
ab heredibus eorum, quos decessisse dicis, rationem 
tutelae reposcent.

PP. Id. Mai. SECULARE et DONATO Conss. 
(260).

3.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. STRATONICAE.- In dubium non venit tutores, 
qui non testamento dati sunt, administrandi 
potestatem nisi satisdatione emissa salvam tutelam 
fore non habere. Si igitur tutor, qui pro tutelari officio 
non caverat, iudicio expertus est, adversus eum lata 
sententia iuri tuo officere non potuit, nec ea quae ab 
eo gesta sunt ullam firmitatem obtinent. Frustra 
igitur in integrum restitutionis auxilium desideras, 
quando ea quae ab eo gesta sunt ipso iure irrita sunt.

PP. XVIII. Kal. Ianuar. Nicomediae, DIO-
CLETIANO III. Et MAXIMIANO AA. Conss. 
(287).

4.- Iidem AA. Et CC. TERTULLO.- Non omnium 
tutorum par similisque causa est. Quapropter 
exemplo testamentarii confirmatum a praeside vel 
datum ex inquisitione non onerari satisdatione rem 
salvam fore pupillorum manifestum est, pluribus 
autem datis ex inquisitione tutoribus illum, qui satis 
secundum formam edicti rem pupilli salvam fore 
dedit, in administratione praeferri iam dudum 
obtinuit.